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Denna kandidatavhandling är en studie i att närma sig mystik och leta efter alternativ, dold 
kunskap via tarotkortlekens välkända medeltida symbolik. Ett fenomen som binder ihop 
ockult inspiration, mysticism och andlighet syns överallt omkring oss på både sociala 
medier och i samhällsdebatten. Inom samtidskonsten har tarotsymbolik samt hedniska och 
häxrelaterade motiv hittat tillbaka som en uppskattad estetik att inspireras av. 
 
Forskningsfrågan jag ställer är ’Vilken betydelse har tarotkortleken och dess visuella kultur 
för dagens tolkare’? Den intuitiva bildanalysen, det fria narrativet och tolkningen i  
tarotkortens läsningsritual har fascinerat mig länge och blev ett startskott för min forskning. 
En ny, öppnare attityd till dessa ämnen verkar ha fått en ny sorts acceptans som bjuder in 
till en helt egen relevans för min kandidatavhandling. 
 
Meningen är också att öppna upp diskussionen för alternativa sätt att närma sig kreativitet 
och fantasi, via en värld av mystik som ofta blivit förbisedd eller bortvisad på grund av miss-
tro och felaktiga uppfattningar. Tanken om att det finns ett mervärde i att det blivit mer 
populärt med självreflektion och diskussion om ens inre själsliga värld och utveckling av 
den är lockande i kombination med kortens användningsmöjligheter. 
 
Forskningen är en kvalitativ undersökning där jag har använt mig av en fenomenologisk-
hermeneutisk metod, via observationer, upplevelse och litterär vetenskap. Delarna av min 
kandidatavhandling består av min teoretiska utgångspunkt där jag lyfter jag fram  
tarotkortens bakgrund, både ur ett historiskt och kulturellt perspektiv samt breddar  
perspektivet kring tarotkortens visuella kultur via olika konstmedium och teorier. I  
intervjudelen av min forskning har jag intervjuat tre olika personer som alla tyder tarotkort 
och är aktiva användare av korten i sin vardag. Jag har strävat efter att få en djupgående 
bild av de intervjuades relation till Tarot, hur det har hjälpt att förstå och se saker både i sig 
själva och i sin omgivning.  Finns det numera ett behov av att veta vad som händer i  
framtiden eller ligger det egentliga, stora behovet nu i att ha verktyg för att bearbeta och 
förbereda sig på vad som komma skall i framtiden? 
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En studie i att närma sig mystik och dold kunskap via tarotkortlekens välkända symbolik, tydning av 

kortens visuella bildspråk och fenomenet kring dess popularitet i dag 

 
 
  

 
Bild 1. Öppningsscenen i Agnes Vardas film Cléo de 5 à 7 (svenska: Cléo från 5 till 7) från år 1962. Korten på 

bilden tillhör den klassiska ’Tarot de Marseille’-kortleken vars bildspråk härstammar från 1500-talet. 
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1. Inledning  
  

1.1 Varför är medeltida symboler och spådomskort plötsligt så populära i vår samtid, och vad har hållit 

dem relevanta och levande genom århundradenas lopp? Denna avhandling berör tarotkort - tydning av 

korten och en studie av kortens symbolik genom ett modernt, samtida perspektiv. Jag tillhör själv den 

så kallade generation Y (engelska: millennials), och har haft möjlighet sedan mina tonår att följa med 

både en estetisk och medvetet intressebunden våg av nytänkande spiritualism och ”alternativa energier” 

omkring mig, både genom tidningar, böcker, filmer och på internet. En trend av ockult inspiration syns 

överallt omkring på olika sociala medier, och inom samtidskonsten har jag lagt märke till att 

tarotsymbolik samt att hedniska och häxrelaterade motiv hittat tillbaka som en uppskattad estetik att 

inspireras av. Många illustratörer och konstnärer har skapat sin egen kortlek med unika bilder inspirerat 

av de gamla klassiska tarotmotiven. Tankar om att det finns ett mervärde i att det blivit mer populärt 

med självreflektion och diskussion om ens inre själsliga värld och utveckling av den är lockande i 

kombination med kortens användningsmöjligheter. 

 

Jag fascineras också av användningen av så kallade "magiska föremål" i dagens värld – en verklighet 

där vi lever på toppen av ohållbar konsumtion och den snabba engångskultur den medför. Kan en kortlek 

med en historia på mer än 600 år fortfarande ge oss ny information, eller rentav vara ett redskap för 

magi? I avhandlingen lyfter jag också upp glädjen, inspirationen, stödet, vägvisandet, känslan av 

gemenskap och identitetsbyggande som tarotläsningar kan medföra.  

  

I mitt eget arbete inom konst-, och museifältet funderar jag mycket på intuition. Den intuitiva 

bildanalysen och det fria narrativet och tolkningen i tarotkortens läsningsritual har fascinerat mig länge. 

Att tolka och kombinera bildernas symboler med händelser och personer i ditt eget liv, i kombination 

med en självreflektion, kan ses som intressant infallsvinkel. I konsthistorien är symbolik och allegorier 

populära ämnen för forskning, och den kunskapen skulle jag vilja kombinera med tarotkortens och dess 

tolkares värld. En reflekterande kreativ vision, identitetsuppbyggnad och ett experimentellt sätt att se på 

världen är också kärnan inom bildkonstpedagogiken. Den här forskningen är också ett försök att förstå 

fenomenet med tarotkortens popularitet i ett större sammanhang i samband med, och med hjälp av, 

bildkonstpedagogiken med att ställa frågor som bland annat fokuserar på bildanalys, stämning, skapande 

och känsla. Trots det har jag i denna avhandling lagt mera fokus på vetenskap utanför den pedagogiska 

världen delvis på grund av tarot-temats mystiska natur, och delvis för att jag inte kopplar den här 

forskningen direkt till läroplanen för bildkonst-, eller museipedagogiken utan tar avstamp ur en mer bred 

samhällelig diskussion angående både konst och kultur. 

  

I den här avhandlingen överväger jag en teori som bygger på att intresset för tarotkort korrelerar med 

diverse rådande världshändelser. Mitt i konflikter och kriser verkar det som att alternativ forskning, tro 
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och andlighet stiger till ytan och som många fattar intresse för. En bärande orsak kan till exempel ligga 

i sökandet efter trygghet, riktning och förståelse mitt i det ofattbara våldet – krig och klimatkatastrofer 

som råder kring oss. Har tarotkortens position, betydelse och uppgift ändrats radikalt under årens lopp? 

  

Bland tematik som berör tarot vill jag lyfta fram mysticism och andlighet som blir mer och mer synliga 

i konstdiskussionen, populärkulturen och den övriga samhällsdebatten. En annorlunda, öppnare, attityd 

till dessa verkar ha fått en ny sorts acceptans som bjuder in till en helt egen relevans i min avhandling.  

  

Slutligen är meningen med avhandlingen också att öppna upp diskussionen för alternativa sätt att närma 

sig kreativitet och fantasi, via en värld som ofta blivit förbisedd eller bortvisad på grund av misstro och 

felaktiga uppfattningar. Det är inte min roll att vara en talesperson för nyandliga trosuppfattningar, utan 

att se att också mystiken har en viktig plats inom konstpedagogiken som en frihetsgrad och spännande 

möjlighet för skapande och förståelse. För att undvika att jämföra tarot eller liknande spirituell 

verksamhet med en religiös tro undviker jag att gå in djupare på nyandlighet och New age-rörelsen i 

denna avhandling och koncentrera mig mera på den dolda kunskapen och mystiken kring tarotkorten 

utanför en religiös eller frälst sfär. 

  

Delarna av min avhandling består av min teoretiska utgångspunkt där jag lyfter jag fram tarotkortens 

bakgrund, både ur ett historiskt och kulturellt perspektiv. Med hjälp av både litterära, populärkulturella 

och historiska källor kan jag föra fram viktiga begrepp och bilder som jag kommer ta till senare i min 

avhandling. Min forskning består också av tolkningsbar, subjektiv information, som också skulle kunna 

kallas tyst information. Jag har därför använt mig av intervjuer med personer som tyder och använder 

tarotkort i vardagliga och rådgivande situationer, för en parallell jämförelse och mer djupgående analys. 

Intervjuerna hjälper också forskningen att överkomma ett dilemma angående de utspridda breda, både 

unika och generella upplevelserna, som annars riskerar att fastna på ett endast spekulativt och ytligt 

plan. Som moderator för intervjuerna och samtalen förhåller jag mig objektivt till svaren. En koppling 

till tarotestetik via bilder förstärker mina teorier och ger en bredare uppfattning om forskningsobjektet i 

fråga. Vad kan bilderna lära oss, och vad kan de dragna korten visa oss? 

 

1.2 Min forskningsfråga i denna avhandling är: Vilken betydelse har tarotkortleken och dess visuella 

kultur för dagens tolkare? För att kunna fördjupa oss och närma oss tarotkortens och dess symboliks 

mystiska, hemliga värld behöver vi först förstå tarotkortens bakgrund. I nästa kapitel går jag igenom 

tarotkortens kulturhistoriska bakgrund och reder ut en del viktiga begrepp som jag kommer återkomma 

till senare i avhandlingen. 
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2  Teoretisk utgångspunkt och nyckelbegrepp  

 
2.1 Tarot, (italienska: Tarocchi) 

2.1.1 I Tero Goldenhills verk Korttien viisaus (2022) tar Goldenhill upp tarotkortens historia med 

avstamp från att vi inte med säkerhet kan fastslå kortens exakta ursprung, men att vi så långt som tryckeri 

och bokbinderiets tid på 1600-talet vet att tarotkortens popularitet exploderade då korten blev en köpvara 

som kunde säljas och göras reklam för då ryktet spred sig. Tarotsymboliken och de kändaste korten i 

den så kallade stora arkanan som vi känner till idag härstammar från medeltiden. Tarot som kortlek var 

ursprungligen skapade som spelkort, som uppkom då människor färdades och tog med sig intryck och 

idéer från alla nya resmål. Däribland också spelkort, sagor och historier om mystik och spänning. 

Spelkortens färd började i Kina, och färdades genom Mellanöstern och Egypten redan så tidigt som 

under 900-1000-talet före de nådde Europa. I Italien kombinerades på 1400 talet spelkort tillsammans 

med 22 trumfkort med inbjudande bildmotiv. Det här gav startskottet till den tarotkortleken vi känner 

till idag. Goldenhill berättar om tarot ordets ursprung och nämner bland annat de första skriftliga 

gångerna tarotkort nämns, då med termen ”carte da trionfi” (trumfkorten) och romanska Tar som 

betyder kortlek. Taroccatto härstammar däremot från norra Italiens hov och syftar på en metod av att 

dekorera handskrivna skrifter och bokstäver. (s.42) På 1500-talet nämns första gången ”tarocchi”. 

 

  
Bild 2-5. Exempel ur The Visconti-Sforza Tarot-kortpacken från renässansens Italien. Alla kort ovan härstammar från 

c.1450 och är målade av konstnären Bonifacio Bembo (aktiv från 1442–c 1482). Från vänster: Knave of Cups, 

(female) Knight of Swords, Love / The Lovers, Yale University, New Haven, Connecticut (ITA 109) och sist till 

höger Queen of Swords, The Morgan Library & Museum, New York (MS M.630.23). 

 

Tarotkortleken är klassiskt sett uppdelad i två delar: den stora arkanan med sina 22 kort och den lilla 

arkanan med 56 kort. Den stora arkanan kallas för de stora hemligheternas kort och Trumfkorten, och den 

lilla arkanan för de små hemligheternas kort eller hov och nummerkorten. På så sätt kan vi särskilja på 

kortlekens 78 olika kort och dess bildspråk, numreringar, arketyper och symboler. Alla dessa kort 

representerar olika stadier av vårt medvetna, och fungerar som en metafor livets olika stadier och nivåer. 
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Jag har i denna avhandling valt att fokusera på den stora arkanan som främsta forskningsobjekt inom 

korten, på grund av deras vida utsmyckning och levande bildspråk fyllt av symbolik. Den stora arkanan 

har också färre kort vilket utgör en naturlig begränsning. I avhandlingen finns det också en samling 

detaljbilder ur Rider-Waite-Smith kortleken och en samling konstverk med olika medium samt två filmer 

som fått sin inspiration eller har motiv ur tarotkortens bildvärld.  

 
2.1.2 Fokus i detta kapitel ligger på en av de kändaste tarotkortlekarna, nämligen Rider-Waite-Smith 

tarotkorten som har sitt ursprung i början av 1900-talet i det viktorianska England. Ett hemligt sällskap 

vid namn ’The Hermetic Order of the Golden Dawn’ hade skapats i London år 1888. Till skillnad från 

till exempel frimurarorden och Rosenkreutzarna (ett hemlig ordenssällskap med fokus på esoteriska 

läror som sägs ha sitt ursprung i de forntida egyptiska mysterieskolorna) tog Golden Dawn också emot 

kvinnor i sitt sällskap. Också Golden Dawn skapade inom sig en väldig struktur av initiationsriter där 

medlemmarna stegvis nådde olika nivåer av status och kunskap. Lärorna och inskolningen vid sällskapet 

fokuserade på att införa rituell magi i utbildningen och visualisering var en viktig del av detta - därav 

kom tarotkorten att spela en viktig roll inom Golden Dawn.  

  

Tarotkortens trumfkort, den stora arkanan med sina 22 kort, fungerade som material för tolkning och 

som ”portar” för medlemmarna att sjunka in i bildvärlden vid varje enskilt kort. Här togs det fasta på de 

gamla lärorna från kabbalah – ett ursprungligen judiskt filosofiskt system som försöker ge förståelse för 

mystik inom den gudomliga naturen och dess ordning. I Golden Dawns tolkning av kabbalah och 

använding av tarotkorten betonas den personliga betydelsen i tydningen (Goldenhill, 2022, s.47). Varje 

medlem i Golden Dawn fick dessutom själv skapa en egen tarotpack utgående från den kortpack som 

redan fanns till hands inom sällskapet. Det här var ännu ett exempel på hur samma tarotsymbolik och 

både den stora och lilla arkanan levde vidare. Rider-Waite-Smith korten blev populära tillsammans vid 

tiderna av Golden Dawn med en annan tävlande kortlek, ”Thoth Tarot”, som ockultist-konstnärs 

Crowley-Harris duon stod bakom. Pamela ”Pixie” Colman Smith (1878-1951) var en ung illustratör, 

kostymör, designer och aktiv suffragett som dessutom hade synestesi – förmågan att se musik, där sinnen 

blandas ihop med varandra. Colman Smith använde sig mycket att vattenfärger i sina illustrationer och 

kunda använda sig av sin ovanliga gåva och döpte sina konstverk till ”musikmålningar”. (s.49) 

 

År 1909 bestämde sig Arthur Edward Waite (1857-1942) för att skapa en helt ny tarotkortlek. Waite var 

författare, översättare, litteraturkritiker och mystiker. Waite hade ren en tid haft lite 

meningsskiljaktigheter med Golden Dawn-sällskapet där båda han och Colman Smith var medlemmar. 

Waite hade fått för sig att föra fram den ”riktiga och äkta” karaktären för tarot, som han kallade att 

återföra tarot till sin ursprungliga form. Det här väckte uppståndelse och många kritiska röster, men 

tillsammans med Colman Smith skapade de en revolutionerande kortlek, med helt nya figurer med 

minspel och karaktär tillsammans med de klassiska symbolerna och arkanerna. Att alla kort hade en 
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egen vackert, ibland humoristiskt, utsmyckad illustrerad bild vilket gjorde det lättare att tolka korten 

intuitivt och inte behöva lära sig utantill alla siffror till exempel. Ett för tiden helt nytt bildspråk som 

tog avstamp från tarothistorien med både Tarot de Marseille och egyptiska symboler. En del kritik har 

numera riktats mot kortlekens illustrationer och tematik för att vara delvis binär, delvis kristlig och inte 

alls så inkluderande som man skulle hoppas i dagens samhälle. Som tur finns det många tarot kortlekar 

att välja på i dagens läge, och det kommer fler helt tiden. 

 

  
Bild 6. Pamela Colman Smith, illustratören för Rider-Waite-Smith-korten 

“Smith’s works feel even more resonant, showing art as a way to find a personalized, spiritual 

connection to divinity in isolating times.” (fri svensk översättning: ”Smiths verk känns ännu mer 

angelägna och visar att konsten är ett sätt att hitta en personlig, andlig koppling till gudomligheten i en 

isolerad tid.”). Katie White (2022) i en artikel om Colman Smith på Artnet. Det här citatet passar bra in 

i en diskurs där illustrationer och bildspråk har en mystisk, och tolkningsbar sida. Den andliga 

kopplingen känns av fortfarande när man blickar ner på Colman Smiths kort och gör dem på så sätt 

redan speciella i sig. Det finns också en angelägenhet med att fundera på vår tid som en tid av isolering. 

 

2.1.3  I det här kapitlet använder jag mig av källor ur både Ella Klars (2024) bok Tarot-wisdomii- 

itsetutkiskelijan tarot-opas och Goldenhills (2022) Korttien viisaus för att berätta om tarotsymboliken. 

Jag lyfter också upp en samling konstnärer som alla jobbat med tarotkort i någon form och inspirerats 

av tarotens visuella kultur i sitt skapande för en bredare bild av det som innefattar, och har att göra med 

tarotkortens visuella kultur. Stycket om tarotkortens symbolik är utgående från Rider-Waite-Smith-

kortlekens Stora arkana eller Trumfkort, som är porträtterade i sin helhet nedan. Det stora arkanan 

symboliserar ”livet som en resa genom andlig utveckling” -Klar (2024, s.93) och kan ses som en karta. 

Den stora arkanan är som årstider under livets olika skeden där alla har olika egenskaper och tanken om 

livets kretslopp sägs vara hela tarotfilosofins både mjuka och hårda kärna.(s.64- 67) 
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Bild 7. The major arcana (Den stora arkanan eller Trumfkorten) i Rider Waite-kortpacken illustrerad av Pamela 

Colman Smith 1909. Tero Goldenhill skriver om hur Narren högst upp i kortleken är nyckeln till alla kort i 

tarotkortleken i Korttien viisaus (s.123-124). Korten är alla tillägnade sitt eget nummer, Narren har nummer 0.  

 

Narren är bland de viktigaste korten i hela kortleken. Narren förkroppsligar vår resa genom tarotkortens 

hemliga skrymslen och vrår och påminner oss om att varje dag kan vara en början på något nytt. 

Goldenhill (s.224). I den stora arkanan finns det inte ”land” som i vanliga kortlekar, utan här har alla 

kort ett eget namn, siffra, symbolik, teman (till exempel färger, årstider, naturelement) och funktion. 
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Bild  8. Detalj av tarotkortet Three of swords 

(Tre svärd) från Rider–Waite-Smith kortleken 

illustrerad av Pamela Colman Smith 1909. I den 

lilla arkanan står svärdens kort för det mentala, 

vårt tänkande.  

Tre svärd symboliserar sorg. Här tillsammans 

med ett hjärta (=hjärtesorger?) och regnskurar. 

Det här är det enda kortet som representerar den 

lilla arkanans kort i denna avhandling. 

 

Bild 9. Tarotkortet The World XXI (Världen) från 

Rider-Waite-Smith kortleken illustrerad av Pamela 

Colman Smith 1909. I kortets mitt ses en person med 

två stavar i händerna. Runt omkring finns ett rött 

band, växter eller blommor. I varje hörn hittas olika 

figurer – en människa, en örn, en oxe och ett lejon - 

som kan läsas som en representation för de fyra 

evangelierna i Nya testamentet. I nyare tarotkortlekar 

har dessa fyra figurer bytts ut till stjärntecknen: 

Skorpionen, Oxen, Lejonet och Vattumannen. 
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De resterande korten i den stora arkanan har bland annat följande attribut och symboliska betydelse: 

 

1. Magikern – Förmågan att förvandla och skapa något nytt. Kreativitet, lösningar och makt. 

2. Överprästinnan – Intuition, mysterium, kunskap, hemligheter och andlighet. 

3. Kejsarinnan – Skapelse, möjligheter och förändring. Kvinnlig styrka och mod. 

4. Kejsaren – Auktoritet, ledarskap, kontroll och struktur. 

5. Hierofanten –Traditionell lära, undervisning, vägledning. 

6. De älskande – Kärlek, beslutsamhet och val. Alla ska ha möjlighet att välja sin egen lycka. 

7. Vagnen – En kommande resa. Viljan att ta kontroll över sitt eget liv och förverkliga sina drömmar. 

8. Styrkan – Självkontroll, styrka och mod. Att övervinna hinder och hantera motgångar. 

9. Eremiten – Ett sökande efter självreflektion. Ensamhet och inre resa, bortom bekvämlighetszonen. 

10. Lyckans hjul / Ödeshjulet – Den ständiga förändringen i livet och att inget är beständigt. 

11. Rättvisan – Rättvisa, balans och ordning. Att man måste stå för sina handlingar och ta konsekvenser. 

12. Den hängande – Stillhet och övergivande. Att ta ett steg tillbaka och beakta från ett nytt perspektiv. 

13. Döden – En förändring eller en ny början. Det är dags att låta det gamla gå och välkomna in det nya. 

14. Måttligheten – Balans och harmoni mellan olika delar av livet för att hitta lycka och tillfredsställelse. 

15. Djävulen – Att vara fångad i ett destruktivt mönster eller situation. 

16. Tornet – En känsla av kaos och förändring som kan vara skrämmande. Stora förändringar. 

17. Stjärnan – Hopp, optimism, förnyelse. Representerar tröst och stöd efter en svår period. 

Bild 10. Detalj av tarotkortet The 

Empress (Kejsarinnan) från Rider-

Waite-Smith kortleken illustrerad 

av Pamela Colman Smith 1909. 

Detaljen föreställer den klassiska 

kvinnosymbolen inuti ett 

hjärtsymbol. Med på bilden syns 

också ett rött tyg och halm. Kärlek, 

visdom, moderskap och kreativitet 

förknippas med detta kort. 

 

Bild 11,12. Detaljer av tarotkortet XIX – The Sun  

(Solen) från Rider-Waite-Smith kortleken  

illustrerad av Pamela Colman Smith 1909. Kortet 

representerar framgång,  glädje, optimism och frihet. 
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18. Månen – Mystik, intuition och drömmar. Osäkerhet och en varning om faror som kan lura i mörkret. 

19. Solen – Ljuset, glädjen och hoppet. Positiv energi och en påminnelse om ljus i tunnelns slut. 

20. Yttersta domen – Ett ögonblick av uppvaknande, förnyelse, insikt och befrielse. 

21. Världen – Fulländning, balans och förverkligande. Slutet av en cykel, mål eller livsskede. 

 
Det finns många olika sätt och ritualer kring att dra korten, och lägga ut korten på ett visst sätt. Oftast 

läser man ett kort i taget, men kan ha en större helhet av kort framför sig som alla är kopplade 

samman. Ett sånt här större bord är till exempel det ’keltiska korset’ (Waite 1910) som består av 6-10 

kort som bland annat fokuserar på kraft från ett tidigare livsskede, samt det inre och yttre. Att dra tre 

kort kan symbolisera dåtid, nutid, framtid,  hopp – rädsla – möjlighet, tes – antites- syntes, kunskap – 

illusion - magi , idé - kritik – bästa utförande eller  bakgrund – problem – lösning. Ifall ett kort dras 

upp och ner, ett så kallat flippkort. får kortet omkullkastas innebörden, och en ny laddning aktiveras. 

Att dra ett kort ur den stora arkanan sägs komma med de viktigaste budskapen i hela kortleken. 

 

Leonora Carrington (1917-2011) skrev till sin vän, filmskaparen Alejandro Jodorowsky i hans verk 

The Way Of Tarot (2004) såhär: ”As each arcana is a mirror and not a truth in itself, become what 

you see in it. That tarot is a chameleon.”. (fri svensk översättning: "Eftersom varje arkana är en spegel 

och inte själva sanningen, blir det du ser i den sanningen. Tarot är en kameleont" ). Det här citatet 

sammanför tanken om att kortleken och de dragna korten visar din egen sanning och kan öppna upp en 

alternativ verklighet som kommer inifrån en själv. Beroende på kontext, livssituation och utbytta 

tarotkortlekar kan taroten visa sig olika varje gång en läsning görs, som en kameleont hela tiden 

föränderlig och omformande. Carrington var en konstnär med mexikanskt påbrå som tillhörde de 

brittiska surrealisterna och skapade också sin egen kortlek med tarotmotiv. Mystik och drömsk magisk 

realism var ofta viktiga element i hennes målningar. Tillsammans med Carrington presenterar jag nu 

två konstnärer som också är starkt förknippade med tarotkortens visuella kultur. 

 

 
Bild 13. Leonora Carrington, The Sun (c.1955) COPYRIGHT ESTATE OF LEONORA CARRINGTON/ARS, NEW YORK 
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Hazel Florez (f. 1984) påminner lite om en samtida Hilma af Klint, (som förövrigt också var en ivrig 

tarotentusiast!) beskriver sin konst såhär "Jag är en konstnär som kommunicerar på det visuella språket 

’drömskt’.  Jag har en gammal atavistisk världsbild som anknyter till det poetiska tänkande som finns i 

symbolik, mytologi, magi, mystik och historieberättande. Jag tror att symboler är det som förenar oss 

vid våra primära intuitiva rötter, de är det första språket för visuell kommunikation, de förenar alla 

människor från alla bakgrunder." (fri översättning från engelska på Florez egna nätsida och portfolio: 

https://www.hazelflorez.com/about-1). Florez lyfter här upp både den förenande dialogen, poetiskt 

tänkande, det intuitiva och den visuella kommunikationen som alla är ämnen direkt kopplade till också 

den här avhandlingen. Nedan lyfter jag fram bilder på båda konstnärernas tolkningar av tarot, observera 

att det är 70 år mellan verken, en målning och ett fotografi. Något i stämningen känns lite bekant i båda, 

det kan vara det lekfulla och lite naiva i stilen, men med starka uttryck och färger. 

 

 
Bild 14. Hazel Florez, ’The Fool’ ur fotoserien LUNA MERCURY – MAJOR ARCANA (2023-2024) 

©Hazel Florez 

 

Den fransk-amerikanska konstnären Niki de Saint Phalle (1930-2002) förundrade sig och använde sig 

av tarotkort. Både som motiv i sin konst och var själv påläst om läran om tarot och skapade sin egen 

tarotkortlek. Hennes största konst och livsprojekt var en monumental skulpturpark som hon byggde upp 

i Toscana i Italien, 100 km från Rom. Mellan 1974 och 1998 arbetade hon med att förverkliga sin dröm. 

Parken består av 22 skulpturer, alla representerar den stora mystiken kring tarot, den stora arkanans kort. 

I flera av skulpturerna kan man gå in, och i den största av dem, The Empress (Kejsarinnan), bodde 

dessutom de Saint Phalle själv i flera år. Skulpturerna är utsmyckade med färgglad mosaik och speglar. 
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Bild 16. The Tarot Garden i Toscana, Italien. Byggd mellan åren 1979-1998 av Niki de Saint Phalle i samarbete 

med flera skulptörer och hantverkare bland annat Jean Tinguely och Doc Winsen. Saint Phalle sägs ha önskat att 

parken förblir som ett paradis, en edens lustgård fylld av konst och magi. Fotografi av ©Giulio Pietromarchi 

(1999) 

 

Efter det här exemplen på hur tarotmotiven kan ta många olika skepnader och fortsätta förundra går jag 

vidare till definition av visuell kultur, som enligt Stockholms universitets sidor för forskningsämnet 

konstvetenskap lyder: ”Visuell kultur omfattar forskning om bildkulturer och visuella praktiker i olika 

historiska kontexter och från olika teoretiska perspektiv. Fältet inkluderar konstvetenskapens 

traditionella studieobjekt i bredare visuella sammanhang. Visuell kultur etablerades som ett 

forskningsområde i slutet av 1980-talet och används ibland som synonym till visuella studier och 

bildvetenskap. Det gemensamma intresset är att undersöka det visuella i relation till frågor om till 

exempel kunskap, makt och begär.” De sistnämnda; kunskap, makt och begär, känns alla väldigt 

angelägna som tematik för min avhandling i kombination med tarotsymboliken, där alla tre kan hittas. 

”Om livet är ett kortspel. Vi föds utan att veta spelets regler. 

Ändå är vi tvungna att spela ut vår hand. Längs med historien 

har folk tyckt om att spela med tarotkort. Poeter, filosofer, 

alkemister och  konstnärer har alla hängivit sig till att 

utforska dess betydelse.” 

- om Tarotkort i skulpturform, med handskrivet citat av Niki 

de Saint Phalle (1985)   Bild 17. 
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Ella Klar (2024) lyfter i sin bok Tarotwisdomii - Itsetutkiskelijan tarot-opas upp en del teorier om varför 

tydningen av tarotkort kan vara så slående och personligt lämpade ibland, och hur det kommer sig att 

det ibland känns som att korten sitter på riktig vetskap. Klar hävdar att människan är benägen att hitta 

likheter och samband, också på ställen där de inte finns men vill hoppas på att det kunde finnas. I boken 

lyfter Klar upp begreppet ’forer-effekten’(s.24) som fritt översatt kunde beskrivas som människors 

tendens att acceptera vaga, otydliga, mångtydiga och allmänna påståenden som beskrivning av deras 

egna unik kvaliteter. De här uttalandena är dessutom ofta positivt lagda, motsägelsefulla och 

allmängiltiga, kan kopplas till händelser och personlighetsdrag. 

 

Att ha en speciell tendens för att vara mer öppen för nya intryck och en speciell känslighet används inom 

psykologin och konstforskningen under begreppet suggestion. Psykoterapeuter som bland annat Pia 

Virtakallio, Georgi Lozanov och Taiga Solén har forskat och skrivit om ämnet suggestion, men jag har, 

som jag nämnde i inledningen redan,  valt att inte koppla min forskning direkt till varken psykologin 

eller pedagogiken desto djupare än med liknande tankeställningar och samband. Inom konstpedagogiken 

är ’suggestion’ och ’suggestionkänslighet’ något som också förknippas med att vara konstnärligt eller 

musikaliskt lagd och ha en koppling till färdigheter, lugn och motivation för att anta nya utmaningar. 

Tarotkortens tydning kopplar jag till en viss tendens i människor som har mer att göra med en öppenhet 

till nya dimensioner, och alternativa sanningar och möjligheterna som kan finnas inom både läsningen 

och tolkningen av korten. Jag återkommer till denna koppling i intervjukapitlet av min avhandling. 

 

Här kommer en viktig del av användningen av tarot kort och tarotläsningen in. Beroende på vem som 

tyder och berättar om korten och vem som är mottagare till läsningen har en stor inverkan på hela 

situationen, utförandet och slutresultatet. Då man själv tolkar korten och bilderna får man ha sitt eget 

narrativ, vara en aktör, då en annan person läser korten för en öppnar det upp en annan dimension av 

tolkning och förståelse - en roll som medium. Vår uppfattning om sanning, fantasi, illusion och 

verklighet sätts i fokus och det skapas en relation, och ett förtroende då vi delar med oss av tolkningen 

med en annan eller flera personer. 

 

Frågan är om en bredare acceptans och större förståelse för ett fenomen är i en nyckelroll här för 

tarotkortens popularitet genom åren. Kan en trend uppstå och spridas först då det finns en större 

acceptans kring ämnet i fråga?  

 

2.2 Spådom i samhället - från skojare och siare till sociala medier 

Tarot har hängt med och överlevt ända till vår samtid, fylld med ett ständigt informationsflöde och 

bredare medvetenhet. På sociala medier, till exempel på apparna Instagram och Tiktok har tarotestetiken 

samt nya tydningar och tolkningar av korten uppstått frekvent, till exempel i samband med tydning av 
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horoskop. Tarotkortens bilder och enstaka kort i fokus blir som en kontrast till det konstanta flödet via 

telefonens skärm. Kommunikation med dig själv möter kommunikation med andra via internet, och här 

också via kortens tecken och bildspråk. Det bästa och roligaste sättet att lära sig om tarot är att läsa och 

tyda korten tillsammans med några vänner och tillsammans komma underfund med egna tolkningar 

tipsar Klar (2024 s.61). I samband med att horoskop och olika personlighetstest kopplat till energier och 

aurafält blivit mer och mera populära i dagens läge ses tarot som en naturlig följetång i mångas nyfunna 

intressesfär tillsammans med exempelvis orakel-, och änglakort. Symboler och tecken kan ses som något 

som varje generation kan behöva på sitt eget sätt; ett alternativ för något att tro på utanför en religion, 

en ledstjärna, ett meddelande från en annan dimension. Naturfenomen och astronomi och speciellt 

stjärnskådning och månens bana har länge använts inom biodynamiskt jordbruk.  

	

2.2.1 Finns det ett nytt behov av självrannsakan i vår tid, också i frånvaron av natur och lugn i en urban 

miljö där många unga växer upp idag? Då många söker sig till gemenskap och nya sätt för 

kommunikation och förståelse har tarotkorten och att tyda dem en klar plats. Ett tillfälle att sitta ner och 

förundra sig och grubbla över personliga val och kval och dela med sig av tankar. Tarotkorten blir som 

ett verktyg för att söka i sitt eget inre, såväl som förstå sin plats och andras i vår värld. Både som 

identitetssökande och som ett sökande efter gemenskap. 

 

Läsningen i sig, och tydningen av korten kan också ses som ett sätt skapa ett tryggt rum. Siare och 

spådamer har i tiderna kunnat hittas bakom draperier och i separata tält och rum för att försäkra om att 

ens tydning av kort, blickande ner i kristallkulor eller spå i händer kunde ske privat utan nyfikna 

utomstående. Ens egna personliga funderingar och till exempel att spå ens framtid vill inte delas med 

vem som helst allmänt taget. Principer har funnits för att få alla medverkande att känna sig likvärdigt 

välkomna oberoende bakgrund, kön, nationalitet. En förutsättning för vilken som helst aktivitet, trivsel 

och gemensam undervisning. Ella Klar (2024) skriver att tarot är till för alla. På grund av kortens 

komplicerade, långa och slingrande historiska bakgrund har inget land eller person ensamrätt till korten 

eller vara så kallade ”gatekeepers”, dörrvakter, om regler, normer och vem som får ta del av läsningarna. 

Spådamer och siare har också haft en mystisk aura kring sig, som har förstärkt det magiska ritualmässiga 

kring kortläsning – det blir nästan som en seans då en person ska läsa dina kort för dig. Längs med tidens 

gång har också alla världens skojare lurat folk på pengar i samband med att visa sig vara något de inte 

är och gett en del spirituella tjänster ett dåligt rykte. Experter på tarot kan finnas av många slag, så som 

astrologer och synska personer som kan se och drömma in i framtiden. 

 

Sara Ahmed (2004) tar upp emotionellt arbete, kampglöd, ilska och att värna och stöda varandra i sin 

bok Cultural Politics of Emotion. Ahmed skriver om att förankra sig i världen via feminism och dess 

möjligheter till att ha en emotionell koppling till världen omkring en själv (s. 223). Förundran, tolkning, 
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glädje och hopp nämns alla som sätt för att förankra sig i omvärlden. Om förundran skriver Ahmed att 

det är som att möta ett till synes vanligt objekt och förvandla det till något alldeles exceptionellt. Här i 

detta fall kan det ses som en parallell till tarotläsningen. Att förundran blir som ett villkor för subjektet 

att bli exponerad för världen, känsloupplevelsen av förundran tar över då blir berörda av vad vi möter 

(s. 235). På samma sätt kan jag se en koppling till både feministiska arbetsmetoder och aktivism - sätt 

att vara på tillsammans, för varandra, för att bygga upp det gemensamma och stöda varandra oberoende 

vad en person går igenom i sitt liv just i stunden. 

 

Nel Noddings, (2010) talar om moral uppfostran i en tid av globalisering i sin artikel Moral education 

in an age of globalization. Att lära sig av varandra, och värna om andra med hjälp av tarotkort. 

”In the framework of the ethics of care, inseparable, in the context of this book, from Tarot edusemiotics, 

a basic need foregrounding the practice of Tarot readings is the need to be heard, [to be] recognized. 

In the condition of natural caring, each human being is comfortably aware that if a need arises, someone 

in the circle of care will respond ... A particular need may or may not be met, but it will receive a 

sympathetic hearing”. (fri svensk översättning: "Inom ramen för omsorgsetiken, som i denna bok är 

oskiljaktig från Tarot-edusemiotiken, är behovet av att bli hörd, [att bli] erkänd, ett grundläggande behov 

som ligger till grund för tarotläsningen. I ett tillstånd av naturlig omvårdnad är varje människa tryggt 

medveten om att om ett behov uppstår kommer någon i vårdkretsen att reagera ... Ett visst behov kanske 

inte blir tillgodosett, men det kommer att få ett sympatiskt bemötande."). 

Noddings, (2010a, s. 181) 

 

I samma banor skriver pedagogen och symbolforskaren Inna Semetsky (2015) i sin artikel ”The 

edusemiotics of Tarot: Recovering the lost feminine” om tarotkortens feminina sida och symbolik. 

Semetsky har i sin forskning ofta kombinerat vetenskap med populärvetenskap och är en kännare av 

Carl Jungs läror inom psykologin och hans tankar om tarot, där hon kunnat bygga upp en bas av 

hermeneutik där kulturell pedagogik och egenläror för vuxna genom tarottydning ryms med. ”Cultural 

artifacts are capable of semiotic or communicative potential; different objects and events in our life 

carry cultural, psychological, and social significance and represent symbolic “texts” to be read and 

interpreted”. (Fri svensk översättning: "Kulturella artefakter har en semiotisk eller kommunikativ 

potential; olika föremål och händelser i vårt liv har kulturell, psykologisk och social och sociala 

betydelser och representerar symboliska ”texter” som ska läsas och tolkas.") - Semetsky (2015).  

Semetsky beskriver tarotläsningen i texten (kapitel Reading the other: a feminine factor s. 106) som 

en djup inre kunskap som kan nås med självreflektion som förkroppsligas genom tydning av kortens 

symbolik. Det genuina i tecknen har en omslutande struktur tack vare den inkluderande tolkaren i 

mitten, mediet bär på budskapet. Att läsa någon annan person på ett känslomässigt plan, eller att läsa 

av ett rum har både sociala färdigheter, moderliga och känsliga konnotioner – liknande är det i 
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tarotläsningen. Vi tyder bilder och läser in känslor och stämningar i stunden och av personen vars 

kort ligger på bordet. 

 

2.2.2  Rhian Sasseen (2021) skriver i sin artikel, ‘The Tarot is a chameleon’, i ‘The Paris Review’ om 

tarot och skrivande: “Writing, like tarot, like painting, is an attempt to impose order on what is 

fundamentally without order. Yet even the results of these transformations, these transubstantiations, 

this alchemy of changing thought into a more concrete form of expression, cannot fully escape their 

origins. Freudian slips, puns, free associations, automatic writing, automatic drawing—the unconscious 

rears its head. And so, too, with a tarot reading must one piece together a story from the symbols 

presented.” 
 (fri svensk översättning: "Skrivande, liksom tarot, liksom måleri, är ett försök att skapa ordning i något 

som i grunden är utan ordning. Men inte ens resultaten av dessa omvandlingar, dessa 

transsubstantiationer, denna alkemi som omvandlar tanken till en mer konkret uttrycksform, kan helt 

undkomma sitt ursprung. Freudianska felsägningar, ordlekar, fria associationer, automatisk skrivning, 

automatisk teckning - det omedvetna gör sig påmind. Och på samma sätt måste man vid en tarotläsning 

pussla ihop en berättelse av de symboler som presenteras.") Också Goldenhill (2021) är inne på samma 

bana med kopplingen till kreativitet och medvetenhet: ”kreativitet är ett sätt att medvetet få kontakt med 

det undermedvetna och därmed med intuitionen”. 

 

Som Rhian Sasseen formulerar det ovan är det mycket inom tarottydning som syftar på att skapa ordning 

i kaoset, något som här kan ses som exempelvis oro för framtiden och svåra livsval. Läsningen blir som 

en berättelse, ett narrativ för ditt inre att tyda och lära sig av. Ella Klar skriver i Tarotwisdomii att ”det 

ska understrykas att tarotläsningen inte alltid måste ge resultat. Livet är kaotiskt, och det är mycket saker 

vi inte har kontroll över och kan rå för.” (s.9). 

 

”Under 1900-talet har människans andliga dimensioner nedvärderade och nästan helt ignorerats till 

förmån för kapitalism och konsumtion. Att ta tillbaka vår egen andlighet är en liten revolution. Ett sätt 

att göra motstånd mot ett samhälle som uppmuntrar oss att arbeta tills vi bränns ut och köpa oss en 

mening i tillvaron.” menar Ebba Bjälkholm på sin plattform Tarotgäris. Tarotgäris ett av många 

exempel på en blogg och nätplattform för den moderna tarotläsaren, och varför inte den moderna häxan. 

Bjälkholm ställningstagande om det rådande samhällsklimatet är träffande – prestationssamhället, en så 

kallad ”millennial ångest”, och pressen på unga personer är ett enormt problem och kan vara en naturlig 

koppling till varför mer och mer folk dras till tarotkorten och övriga andliga intressen. I samma veva 

som jag nämnde den moderna häxan funderar jag också på det feministiska engagemanget och 

systerskapet det innebär. En kritik mot till exempel tarottydning har varit djupt rotad i kvinnofientlighet, 

ett sätt att förminska upplevelser med att kalla allting utanför normen eller övernaturligt man inte har 
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förstått eller haft begrepp för ’humbug’ och att använda ’häxa’ som skällsord har också tyvärr långa 

mörka anor i historien. 

 

2.2.3  Att känna en dragning till mystik och naturen skriver Sarah M. Pike (2001) om i sin bok Earthly 

bodies, magical selves, contemporary pagans and the search for community. Pike lyfter upp samtida 

hedningar, magiska inre väsen, röster och i samband med gemenskapen de ger upphov till. Det 

kroppsliga och kontakten till naturen och allt annat levande är djupt rotat och kopplat till spirituella 

tankegångar och hedniska ritualer. N Nittle (2023) kopplar också intressant in bakgrunden för ordet som 

beskriver det hedniska, engelska: pagan, och kritiken riktad mot den andliga världsbilden. Här citerat i 

verket bell hooks' spiritual vision: Buddhist, Christian, and feminist den feministiska aktivisten Gloria 

Steinem som på 1970-talet sade: “For most of human history, God was present in everything, in animals, 

in plants, in men, in women, in all races,” […] “The word ‘pagan’ just means ‘of nature.’ It’s supposed 

to be a terrible thing, of course, but that’s all it means.” …the link between the divine feminine, Mother 

Earth, magic and politics. She asserts that the feminist movement is not only political in nature but also 

magical and spiritual. (Fri svensk översättning: ”Under större delen av mänsklighetens historia var Gud 

närvarande i allt, i djur, i växter, i män, i kvinnor, i alla raser” [...] ”Ordet ’hednisk’ betyder bara ’av 

naturen’. Det ska förstås vara något fruktansvärt, men det är allt det betyder." ...kopplingen mellan det 

gudomligt feminina, Moder Jord, magi och politik. Hon hävdar att den feministiska rörelsen inte bara 

är politisk till sin natur utan också magisk och andlig.) Från det hedniska till det magiska och hur det 

upplevs I olika sammanhang, också inom den akademiska världen, har det också skett en klar 

attitydskillnad och öppenhet sedan 1970-talet beskriver Bernd-Christian Otto och Michael Stausberg: 

 

“Magic” is not only a diffuse subject but also an extremely popular one, both outside and within 

academia. While certain religious groups and discourses continue campaigning against “magic”, in 

popular culture and other religious discourses “magic” is nowadays mostly regarded as a positive 

thing. (fri svensk översättning: ”Magi” är inte bara ett diffust ämne utan också ett extremt populärt 

sådant, både utanför och inom den akademiska världen. Medan vissa religiösa grupper och diskurser 

fortsätter att driva kampanjer mot ”magi”, betraktas ”magi” i populärkulturen och andra religiösa 

diskurser numera mestadels som något positivt.) 

- M Stausberg, Otto B-C (2013), 'Defining Magic: A Reader' 

 

Det taktila med korten som fysiska objekt, att både kunna känna och fokusera på ett kort i taget med 

många sinnen är en av tarotkortens unika sidor i dagens läge. Tarotkortens bilder och enstaka kort i 

fokus fungerar här som en stor som kontrast till det konstanta visuella flödet via telefonens skärm. Att 

jobba med händerna, hålla i korten och studera ett kort i taget kopplar också tillbaka till 

hyperkoncentrationen och lugnt fokus, bort från alla skärmar och visuella flöden omkring oss som också 
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kan vara en utmanande distraktion. Också inom konstundervisningen kombinerar vi hjärta, hjärna och 

händer. Övriga fysiska objekt som har använts som både verktyg för kreativitet, utbyte av tankar samt 

magiska ting kan nämnas: amuletter, kristaller, stenar, snäckor, böcker, ljus, glas, rökelse, örter, växter. 

 

 

 
 

Bild 17. Tarot of the Witches, populär tarotkortlek från 1974, USA. På baksidan av kortlekens paket står det bland 

annat ”Ideal for tarot card readings in covens and private meetings by Witches, Warlocks and followers of the 

occult” som ger en inblick av både tidsbilden och den klassiska uppfattningen av ett magiskt, ockult samband till 

tarot. 

 

I sin bok Tarot: Talisman or Taboo? Reading the World as Symbol formulerar Mark Patrick Hederman 

tarotkortens möjligheter så här: ”Tarot provides us with a system to fill the gaps produced by the area 

”where education and trained sensibility are in short supply” (2003) (fri svensk översättning: "Tarot 

ger oss ett system för att fylla de luckor som uppstår i området ’där utbildning och utbildad känslighet 

är en bristvara’”). Detta system Hederman lyfter upp hänger ihop med suggestionen och sökandet av 

den alternativa kunskapen. 

 

Korten fungerar som ett verktyg för att söka i sitt eget inre, såväl som förstå sin plats och andras i vår 

värld. Om tarotkorten kunde användas som ett estetiskt objekt och kortspel i konstundervisning, kanske 

i form av att lära sig om alternativa sätt att närma sig svåra frågor och fundera på sin egen plats och 
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framtid, både den gemensamma och personliga. En av de mest vanliga föreställningarna och myterna 

om tarotkorten och dess medium är att de fungerat som verktyg för att spå i framtiden. Från 

populärkulturen fås det lätt en bekant, stereotypisk tanke om att få höra att ”du kommer möta en lång 

och mörk främling” som en sak som korten exempelvis kan berätta. 

Numera är det mer etablerat med tarotläsning som en intuitiv läsning där du färdas till ditt inre, mer som 

självreflektion än spådom och att bara lite förhandsinformation egentligen krävs för en nybörjare att ta 

sig an tarotkort. En bredare uppfattning om systemet och strukturen kring kortens betydelser och 

information om all symbolik kan man själv ta sig an och lära sig med hjälp av handböcker som ofta 

tillhör kortleken och på en massa andra litterära källor, appar och nätsidor – numera behöver man inte 

vara en siare eller utbildad tarotexpert för att tyda i korten - vem som helst kan använda tarot och hitta 

sitt eget sätt att tolka de mystiska kortens värld. Många av tarothandböckerna baserar sig Rider-Waite-

Smith-korten, symboliken är till en stor del den samma inom de tusentals olika tarotkortsversionerna 

som finns tillgängliga nu.  

 

   
 

Bild 18 och 19. Scener ur Robyn Hardys film The Wicker Man (1973). Bilderna målar upp en del av en hednisk 

offerritual där karaktärerna tågar genom ön filmen utspelar sig på. Samtliga karaktärer representerar, eller 

symboliserar varsitt tarotkort. Till höger kan vi exempelvis urskilja en tämligen grotesk tolkning av The Fool 

(Narren). 

 

Marja-Liisa Honkasalo och Kaarina Koski (2017) skriver om udda händelser och oförklarliga ting i 

vardagen i sitt verk Mielen rajoilla: arjen kummat kokemukset. Upplever en kontradiktion mellan vad 

som känns intressant för att det är mystiskt och att försöka visa varför mystik också är värdefullt och 

viktigt i samhället med hjälp av att försöka förklara begrepp och upplevelser som det knappt finns ord 

för. Hur kan man berätta om något utom ord? Här kommer tarotkorten och dess tydning än en gång in 

som hjälpmedel och redskap. 

 

Tarot som en form av ”spirituell psykoterapi”, där psyket tas på allvar tillsammans med magi, är en 

beskrivning som uppkommit flera gånger i materialet jag tagit mig an i denna forskning. Fastän jag 

ställer mig försiktig till att påstå något som handlar om terapi då jag inte är i en expertposition att uttala 
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mig, kan jag lyfta upp ett par viktiga poänger i detta kontext som tangerar den meditativa, terapeutiska 

vidden av tarotläsning och tydning av korten både på personligt plan och i sällskap av andra personer. 

 

Unikt med tarot är att korten har en förmåga att tvinga oss att möta våra rädslor och ställa svåra frågor, 

och öppna rum och sidor i oss själva, både för att kunna förstå och att kunna växa. Vi kan se det som ett 

slags andligt sökande, också i situationer där det är svårt att ta beslut. Goldenhill citerar 

suggestionsterapeuten Pia Virtakallio (1994,1,s.168 i Korttien viisaus) som skriver att tarot är ett 

”terapeutiskt verktyg” som fungerar som en guide för vårt undermedvetna. Hon menar att ingen 

människa ännu har uppnått sitt fulla potential i fråga om prestanda. Tarotkorten ger oss möjlighet att bli 

medvetna om vår situation och våra behov. I kapitlet ”Tarot ja mieli: Tulkintojen etiikasta” i Korttien 

viisaus (s.162-178) tar Goldenhill upp flera etiska aspekter i anknytning till tarotläsning och tydning av 

kortens innehåll. En blandning av det bekanta och det okända, det främmande blir normbrytande. Det 

är en annan dynamik med kunskap som är förskjuten och dold. Det udda har blivit vanligare än någonsin, 

(det finska ursprungliga citatet:”Kummasta on tullut tavallisempaa kuin koskaan”) menar Marja-Liisa 

Honkasalo i sin essä Vieraan kumma tuttuus (2020 s.17).  

 

Är en bredare acceptans och större förståelse för ett fenomen alltid en viktig del för dess popularitet? 

Kan en trend uppstå och spridas först då det finns en större acceptans kring ämnet i fråga, fastän det 

också kan ses som tabu och udda på annat håll? Tarot är nu också populärt inom subkulturer för 

tonåringar. Now age – utmyntat av författaren Ruby Warrington pratar om att�”Hitta din egna inre 

gudinna” - en modern tappning av new age-rörelsen för unga feministiska, ofta kvinnor, som intresserar 

för spiritualitet och ockultism. Det finns guideböcker fokuserade på en yngre publik som också tyder på 

efterfrågan, ”Tarot för tonåringar”, som en ny version av självhjälps-böcker. Moderna häxkonster möter 

äldre ockulta traditioner och ritualer. Förutom tarotkorten finns det en uppsjö att välja på om du är lagd 

åt det mer spirituella hållet, bland annat; yogaläger både hemma som utomlands, verkstäder med 

magiska kristaller med energifält, chakra-ljudmeditation i ekande metallskålar och spirituell trendighet 

syns i gatubilden. Det här fenomenet kan också ses som en klassfråga och hänger ihop med konsumtion, 

materialism och elitism till en viss del, många av de här tjänsterna och nöjena är både dyra och svåra att 

nå, för få förunnade. Kommer det vara tillräckligt för den yngre användarskaran och generationen med 

”bara” en kortlek eller en liten kristall i framtiden? 

 

3. Forskningsmetoder, etiska frågor och analys  

 
3.1 I den här avhandlingen har jag använt mig av en fenomenologisk-hermeneutisk metod, en kvalitativ 

undersökning via observationer, upplevelse och litterär vetenskap. 
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Det fanns en del svårigheter med att hitta teori och artiklar som tar upp tarotkortens popularitet ur ett 

bredare perspektiv, ofta handlar artiklarna och texterna mer om en modefluga och trend än om vikten 

av att använda sig av korten i vardagen och deras funktion. Mina egna funderingar och hypoteser var 

tvungna att kunna luta på någon större forskning och trovärdiga källor. Det finns som tur både akademisk 

och populärvetenskaplig forskning som tangerar symboliken i tarotkortleken och allmänt taget syftet 

med korten både som spåkort och verktyg för självreflektion och förståelse för sin omgivning. Jag 

använde mig främst av finsk och engelsk litteratur i form av nya böcker om tarot, och kombinerade det 

innehållet med lämpliga vetenskapliga och populärkulturella artiklar. I och med att jag valde att skriva 

den här avhandlingen på svenska gjorde jag mig själv något av en björntjänst med att översätta mycket 

citat och många långa utdrag i min text, men som nog var värt allt extra besvär. Det var också en viktig 

läxa för mig, och lärde mig mycket nya ord och formuleringar som kommer komma till nytta i framtiden. 

Under processen lyssnade jag en del på svenska radioprogram som tangerade mitt ämne och läste många 

avhandlingar med teoridelar på svenska, som sedan tyvärr inte kom med i den slutgiltiga versionen. 

 

3.2  I intervjudelen av min forskning har jag intervjuat tre (3) olika personer som alla är tarotkortstolkare 

och aktiva användare av korten i sin vardag. Jag strävade efter att ta reda på mer djupgående om 

personernas relation till kortet, vad de har fått ut av läsa tarot och hur det har hjälpt dem att förstå och 

se saker både i sig själva och i sin omgivning. 

 

Jag begränsade intervjuerna så att alla tre jag intervjuade var födda mellan 1990-2003, 20-30 år gamla, 

kring min egen generation. Eftersom min avhandling har ett personligt förhållningssätt och tangerar 

känsliga ämnen kommer alla intervjuer att vara individuella istället för en gruppdiskussion. Jag 

förberedde likadana direkta frågor för alla tre intervjupersoner för att få en tydligare grund och med 

hjälp av frågorna sätta igång diskussionen. 

  

En etisk frågeställning, som är relaterad till magiskt tänkande och temat mystik, där det också finns 

känsliga ämnen relaterade till olika sårbarheter, trosuppfattningar och värdegrunder kom upp då jag 

planerade intervjudelen av avhandlingen. Får och kan personlig och "hemlig information" efterforskas 

och publiceras på detta sätt, fastän intervjuerna är anonyma? Personlig integritet för mina intervjuobjekt 

är viktig och relaterat till uppmärksamhet som inte får missbrukas, som jag lyfte fram i ett tidigare 

kapitel. 

 

I denna avhandling används en tematisk analys för att undersöka olika områden djupare i 

intervjumaterialet, speciellt fenomenet kring tarotkortens betydelse, dess medium, läsare och tolkare. 
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Definition av tematisk analys via Tietoarkisto: ”Metod där svaren från min intervjuundersökning delas 

upp i fyra tematiska kategorier för att få fram forskningsresultat”. De tematiska kategorierna bestäms 

utgående från svaren, och är andra än de teman jag delade in intervjufrågorna i. 

 

Jag gick igenom det kvalitativa materialet, det vill säga de transkriberade intervjuerna, och bestämt 

kategorier baserat på teman, samband och liknande mönster som kommit upp flera gånger i materialet. 

Allra först lyssnade jag igenom materialet och dess ljudfiler för att försäkra mig om att allt innehåll 

fanns med och det hördes, och använde sedan AI-baserade nätsidan https://goodtape.io för att 

transkribera ljudfilerna till text. Nätsidan är säker och sparar inte filerna på sin databas alls. Jag har bara 

filerna själv skyddade på min telefon som jag raderade efter att denna analys blev klar. Då jag hade 

samlat material i tre intervjuer som alla är kring en halvtimme långa tänkte jag att det skulle hjälpa mig 

med textmängden och strukturen, och speciellt då en av intervjuerna gick på finska underlättade det 

mycket. Fastän teknologin går framåt med stormsteg lyssnade jag noga igenom ljudfilerna flera gånger 

medan jag läste texten som producerats på nätsidan och var ändå tvungen att korrigera en hel del och 

plocka bort mina egna kommentarer och dylikt som distraherade. Jag kunde som tur använda mig av de 

egna funderingarna och de kortare samtalssekvenserna mellan intervjufrågorna som värdefullt 

reflekterande råmaterial för avhandlingen tillsammans med anteckningar jag tog under intervjun.  

 

4. Intervjuundersökning  

 

4.1 Personerna som intervjuats för min avhandling fick intervjufrågorna på förhand och annan viktig 

förberedande bakgrundsinformation om avhandlingens tematik och utförande. Eftersträvan var att 

samtalet skulle vara så öppet och tryggt som möjligt för att uppnå ett tillfredsställande resultat. 

Intervjuerna är planerade enligt principerna för öppen och/eller halvstrukturerad intervjuform. Alla svar 

och namn på de intervjuade personerna förblir anonyma och enligt universitetets protokoll skrev alla 

inblandade under ett godkännande av materialet som samlas in och får ta del av Aaltos egna 

informationsskydd (finska: tietosuojasopimus). Tog med alla nödvändiga dokument till intervjutillfället.  

 

Intervjufrågorna jag ställde alla tre intervjuobjekt: 

 

Bakgrund  

  

Hur länge har du använt dig av och läst Tarot-kort?  

Hur hittade du till Tarot-kortens värld?  

Hurdan sinnesstämning brukar du ha då du läser Tarot-korten?  

Brukar sinnesstämningen förändras efter att du använt dig av Tarot-korten?  
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Upplever du att ha en tendens att vara extra mottaglig för spirituella aktiviteter och alternativa, magiska 

ting samt normbrytande händelser och fenomen?  

  

Jag och andra  

  

Är det viktigt för dig att någon läser och tolkar korten för dig som en social dimension, eller kan du 

utföra samma läsning för dig själv?  

Är individualismen och/eller gemenskapen viktig då man tyder Tarot överlag?   

Skulle du säga att du varit medveten om en viss ny trend och popularitet med Tarot-kort och liknande 

magiska kort, och har det förändrat din syn på användningen av korten?  

  

Läsningen  

  

I vilka livssituationer känns korten extra viktiga och relevanta som hjälpmedel och verktyg, som svar 

på frågor och vägledning?   

Skulle du säga att det på senaste funnits mer tillfällen då du sökt hjälp och stöd av Tarotkorten, eller att 

du använt dig mer av Tarot då en stor händelse tagit plats i ditt personliga liv eller samhälleligt, till 

exempel via nyhetsflödet?  

Vad har du lärt dig av att tyda Tarot-korten?  

  

Bildtolkningen  

  

Hur ser du på tolkningen som sker under läsningen, är bilden, texten eller symbolerna viktigast?  

Är det viktigt för dig att korten har en spännande och estetiskt tilltalande visuell sida?  

Hur upplever du den intuitiva aspekten av tolkningen av kortens bildvärld?  

 

 4.2 De mest relevanta delarna av min intervjuundersökning sorterade jag in i fyra kategorier som jag 

presenterar här nedan. Den tredjedelen av intervjuerna som hölls på finska har jag översatt direkt under 

de olika utdragen och citatet för att inte skapa förvirrning eller ta för givet att läsaren kan förstå finska. 

I intervjun återkommer finlandismen ‘kortpack’, istället för synonymen ’kortlek’, som jag använt 

tidigare i avhandlingen. Under skrivprocessens gång ändrade jag både infallsvinkeln och rubriken för 

min kandidatavhandling från “den intuitiva bildanalysen i tarottydning” till “tarotkortens visuella 

kultur” som bärande tema. Intervjudelens sista stycke ”bildtolkningen” blev kvar från den förstnämnda 

versionen av avhandlingen, men kom med mycket intressant information angående den intuitiva 

aspekten av tarotläsning som har fascinerat mig mycket och som kommit väl till pass med tillsammans 

med de andra kategorierna för helhetens skull. Binder samman den tematiska analysen till min övriga 
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litterära forskning jag lyft fram i denna avhandling. Intervjusvaren är direkta citat, alla ur samma 

tarotkontext jag har lyft fram i avhandlingen, och skrivna i kursiv för att särskiljas från den övriga texten 

som består av mina egna konstateranden och samband. 

 

4.2.1 Genom intervjuerna kom det fram att den visuella delen tarotkorten stannar med oss, kan berätta 

mycket och ge oss alldeles nya perspektiv. Det finns ett behov och sökande efter information utanför 

det pragmatiska, och logiska, ett alternativ till vetenskaplig information. Den visuella bildvärlden i tarot 

är inte låst i en humanistisk, binär eller direkt dualistisk värld, också symbolik från till exempel växt-, 

och djurriket kan vara likvärdigt relaterbar och fungera som goda verktyg och metaforer. Vikten av att 

hitta just den tarot-kortleken som passar dig och din personlighet, som inspirerar och motiverar både 

estetiskt och innehållsmässigt lyfts upp. 

Exempel från intervjuerna: 

 

Det speciella att ta korten i handen och betrakta dem: 

Hur det känns att titta på ett kort. Ha det i handen liksom. Hur man kommer ihåg det där visuella i 

efterhand. Ett som jag minns att jag drog någon gång, typ förra sommaren, var ett lejon. Jag minns 

jättebra det där kortet. Och jag tror att det var typ ett “voimakort” (på svenska: styrkekort). Det betydde 

mycket för mig då, att jag på något sätt behövde det kortet.  

Och att det kan nog stanna, det visuella stannar helt enkelt. Mer än kanske de där texterna ändå.  

 

Om att skapa en dialog, och ett alternativ sätt att få kunskap: 

Och kanske sådant som inte direkt går att på något sätt mäta eller kvantifiera, eller vetenskapligt på 

något sätt bevisa. Jag tycker att tarotkort har mycket av det i sig. Det är liksom någonting som skapas. 

Det är någon sorts dialog som skapas. Det är någonting som inte är på något sätt vetenskapligt. Jag 

kan tycka att det kan vara lite ointressant ibland att bara på något sätt basera sitt vetande eller kunnande 

på liksom existerande information. Och inte själv på något sätt undersöka någonting som är lite sådär 

otydligt. Det tycker jag kanske är kärnan för mig.  

 

Att hitta en kortlek som passar en själv är viktigt: 

Jag tycker det är jätteviktigt att man hittar en kortpack som passar en själv. Märkte också med min 

mammas kort att de inte passade mig själv alls men jag förstår helt hur de passade henne, så bilden är 

nog en viktig del! Både inspirerar en att fortsätta men också hjälper en helt massor med betydelserna 

och att man inte måste sitta där och komma ihåg, räkna matte eller så, att bilderna ger en så mycket 

mera. Bara de resonerar med en själv så funkar det, det är det viktigaste.  
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Men nu när jag själv har den här packen (Rider-Waite-Smith), den där som du har. För det har jag tyckt 

att den passar mig bäst. Så där är bilderna väldigt visande. De visar ju ganska bra vad det där handlar 

om. Att man inte behöver sitta och fundera att vad månne. Man ser ju den här allmänna stämningen av 

korten, bara på bilden. Man behöver inte gissa sig fram.  

 

Niin, riippuu, just kun nykyään pakkoja on niin paljon erilaisia, ja mullakin on kaks ihan erityyppistä 

pakkaa, ja haluisin myös enemmän niitä, niin vähän sen fiiliksen mukaan, että mitä valitsee. Et kyllä sit 

jos käyttää tämmösiä perinteisimpiä, joissa on ihmishahmoja, ja välillä tekstiäkin, niin kyllä siinä sit 

tässä kaikki. Sit mulla on tämmönen, kasviaiheinen, minkä säkin oot nähnyt, niin sit taas siinä se 

tunnelma on heti ihan eri, kun siitä on irrotettu se kaikki ihmiselle, tai ei kaikki, kun on niissä jotain 

käsiä ja silmiä ja tällaista, mutta on irrotettu ihminen siitä kuitenkin semmosena kokonaisuutena, lähes 

kokonaan. Niin tuntuu, että se mahdollistaa myös vähän erilaisia tulkintoja ja ajatuksia, ja sillä on 

paljon merkitystä, et minkälainen se kuva on, mitä siinä on.  

(fri svensk översättning: Ja, det beror på, eftersom det finns så många olika kortlekar nu för tiden, och 

jag har också två helt olika typer av kortlekar, och skulle också vilja ha fler av dem, så det beror på 

känslan av vad man ska välja. Det gör man om man använder de mer traditionella med mänskliga 

figurer, och ibland text, då ja, det är allt som finns framför ens blick. Jag har den här, med ett växtmotiv, 

som du också har sett, och då är stämningen direkt en helt annan när den har blivit avskalad på allt 

mänskligt, eller inte allt, när det finns händer och ögon och så, men människan har tagits bort från det, 

men fullständigt. Jag upplever att det också tillåter lite olika tolkningar och idéer, och det spelar stor 

roll, hur bilden är, vad som finns i den.) 

 

On tosi tärkeetä, et just kun mulla on ne kasviaiheiset kortit, niin sit kun pentaakkelit liitetään rahaan 

ja maallisiin asioihin, niin sit kun ei oo näitä perinteisiä symboleja niissä mun korteissa, vaan niissä on 

sitten eri näissä pienen arkanan korteissa on sit omat symbolit. Esimerkiksi pentaakkeleissa on sieniä 

ja kaikkea tällaista syksyyn, mikä taas on pentaakkelin vuodenaikan syksyyn ja just konkreettiseen 

maahan ja tällaiseen satoon liittyvää kuvastoa, niin se jotenkin juurruttaa niihin merkityksiin ihan eri 

tavalla kuin se, että käyttää tämmösiä perinteisimpiä, jos on niitä jotain rahasymboleita, niin se vie heti 

vähän eri suuntaan myöskin sitä ajattelua. Ja etäännyttää, et vaikka ne historialliset kortit on tosi 

kauniita ja tykkään myös käyttää niitä, niin joissain tilanteissa ne tuntuu vähän jopa etännyttäviltä, 

vaikka niissä on ne ihmishahmot, et vois kuvitella, et ne herättäisi enemmän samaistumispintaa ku jotkut 

kasvit, mut sitten tuntuu, et ne kasvit menee vähän syvemmälle jossain tapauksissa.  

(fri svensk översättning: Det är verkligen viktigt att precis när jag har de där korten med växter som 

tema, då när pentaklerna är kopplade till pengar och världsliga ting, då när det inte finns dessa 

traditionella symboler på mina kort, men då de har olika, dessa kort från den lilla arkanan har sina 

egna symboler. Till exempel, i pentaklerna finns det svampar och sånt, vilket återigen är bildspråk 
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relaterat till hösten som är pentakelns årstid och just konkret till jord och den här typen av skörd, så det 

på något sätt ingjuter betydelser i dem i ett helt annat sätt än att använda de mer traditionella korten, 

om det finns någon av dem pengasymboler, så tar det direkt det tänkandet i en lite annan riktning också. 

Och det får mig att känna ett visst avstånd, för även om de historiska korten är riktigt vackra och jag 

också gillar att använda dem, så känns de i vissa situationer och med lite avlägsna, även om de har 

människofigurerna, kan man inte föreställa sig att de gör det. Det framkallar inte mer identifikation än 

vissa växter, men då känner man att de där växterna går lite djupare i vissa fall.) 

 

4.2.2 Intuitiv tydning är en kombination av vad vi har lärt oss från tidigare, inlärd information, egna 

erfarenheter samt öppenhet. För att kunna tyda korten behövs egentligen bara lite bakgrundsinformation 

om tarot i allmänhet och ett öppet sinne för nya dimensioner och tolkning. Beroende på hur länge en har 

hållit på med tydning av korten kan det vara svårare att särskilja intuitiv och inlärd tolkning. För att hitta 

tillbaka till en mer öppen och spontan, känslodriven tydning av korten kan nya kortlekar användas och 

en kan be om en läsning av en ny person.  

Exempel från intervjuerna: 

 

Om suggestion, att vara känslig och hitta samband och lösningar: 

Joo, kyl mä koen, että on taipumus... että on semmoista herkkyyttä vaikka mulle tarotkortit on 

ensisijaisesti väline, pohdiskelun väline. […] 

 […] Mut semmoseen maagiseen ajatteluun ja syy-seuraus-yhteyksien löytämiseen. Sellaisessa missä 

niitä ei välttämättä oo niinku ns. perinteisen logiikan mukaan.  

(fri översättning till svenska: Ja, jag känner att det finns en tendens...att det finns en liknande 

känslighet även om tarotkort för mig i första hand är ett verktyg, ett verktyg för reflektion. […] 

 [...] Men till magiskt tänkande och att hitta orsak-verkan samband. I såna fall  där det inte 

nödvändigtvis finns samband enligt så kallad traditionell logik.) 

 

Lekfullt, allting behöver inte alltid vara så seriöst: 

Jag har nog lärt mig att det för mig är som en lek. Men det är också ett sätt att hitta en kontakt i mig 

själv och andra människor om vi gör det tillsammans. Att på något sätt skapa kontakt och förstå sig 

själv bättre. Men också att man kan förhålla sig sådär lekfullt. Det här behöver inte vara som en tro 

eller liksom någonting som är sådär fanatisk över.  

 

Jag brukar själv nu läsa intuitivt med att ta med det jag läst om tidigare och vad som kommer ut ur min 

mun liksom - det har jag märkt att funkar bäst. Jag har försökt sitta där och tagit in betydelserna och 

orden och då har det inte blivit lika bra - både till folk jag känner och inte känner, det sitter inte på 
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samma sätt. I början såklart kan man läsa in sig på om kortens betydelse men sen ger det mycket mera 

att läsa intuitivt och då får man en helt egen uppfattning om korten.  

 

Att bryta ett beteendemönster och en tradition för nya perspektiv: 

Et ehkä sen takia mä just oon tykänny käyttää niitä toisiakin kortteja, koska sitten se rikkoo sen 

perinteen. Sitten ei oo niin paljoa apua niistä symbolitiedoista, mitä oon kartoittanu siihen mennessä, 

ku mä sain ne kortit. Pitäis olla taas jotkut ihan uudet kortit, et vois alkaa tutkii ja pohtimaan sitä 

intuitiivista puolta, et nyt kun on niin tuttuja noi omat pakat, niin sit se tulee aina sit jostain 

pohjatiedosta, jostain mitä jo on. Et ehkä sitten, jos käyttää jotain isompia pöytiä, isompia asetteluja, 

tai siis noita enemmän kortteja ja alkaa kattoo niitä yhteyksiä niiden välillä, niin sitten se muuttuu tosi 

intuitiiviseksi.  

Et siinä niitä yhteyksiä, sekä merkitysyhteyksiä, että kuvallisia yhteyksiä ja eroavaisuukset, minkälaisia 

kokonaisuuksia siitä tulee.�Mut jos tekee vaan jotain pieniä luentoja yksittäisillä korteilla, niin sitten se 

on, sit se kuvatulkinta ei oo niin intuitiivista, vaan tulee sitten jostain, et ai niin tää on tästä ja tästä ja 

tästä.  

(fri svensk översättning: Kanske är det därför jag gillar att använda de andra korten, för då bryts 

traditionen. Då hjälper inte den symboliska information som jag har samlat på mig när jag fick korten 

så mycket. Jag borde ha några helt nya kort igen, så att jag kunde börja studera och tänka på den 

intuitiva sidan, att nu när jag är så bekant med mina egna kortlekar, så kommer den alltid från någon 

grundläggande information, från något jag redan har. Och kanske då, om man använder något större 

tabeller, större layouter, eller så noita fler kort och börjar se sambanden mellan dem, så då blir det 

väldigt intuitivt.  

Inte att det finns kopplingar, både betydelsekopplingar, och bildkopplingar och skillnader, vilken typ av 

helhet det blir.�Men om man bara gör några små föreläsningar med enskilda kort, så då är det, då är 

tolkningen av bilderna inte så intuitiv, utan kommer då någonstans ifrån, att åh så det här handlar om 

det här och det här och det här. ) 

 

4.2.3 Tydning och läsning av tarotkorten har en klar koppling till inre lugn, vägledning och sökande av 

svar på frågor och funderingar i vardagen. Däremot hittas inte en klar koppling till stöd och svar för 

större samhälleliga katastrofer, så som krig, konflikter, och kriser angående klimatet eller ekonomin 

med mera, utan mer användbara stödverktyg på ett personligt plan. Intervjuerna visade att då det handlar 

om större samhälleliga fenomen tas diskussionen hellre som ett samtal än över en tarotläsningsritual. 

Däremot lyftes pandemiåren under covid-19 (med restriktioner och klassad som ”allmänfarlig smittsam 

sjukdom” åren 2020-2022 av Social och hälsovårdsministeriet i Finland, https://stm.fi/sv/coronaviruset-

i-finland) upp som en tidsperiod då det fanns mera tid för reflektion, och i det ett behov att skapa och 

uppehålla kontakt också då det endast fanns begränsade, riskfyllda möjligheter för det. 
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Exempel från intervjuerna: 

 

Då det gås igenom stora faser i livet och svårigheter kan tarotläsningen komma väl till pass: 

Enemmänkin silloin, kun tuntuu, ettei mistään saa kauheen hyvin otettaa. Että on vähän sellainen tosi 

epämääräinen ja ääriviivaton olo omassa olemisessa... Niin silloin helpommin käännän kortteihin ja 

katson, että mitä sieltä tulee. Että jos se auttaa jotenkin jäsentämään ja hahmottamaan. Silloin, kun on 

niin... Mä en tiedä, onks ylikierroksilla vai...No jotenkin tuntuu, että aivot on vähän semmoisessa 

oikosulussa eikä saa oikein tolkkua, mitä tekee ja mitä ajattelee.  

(fri svensk översättning: Ännu mer så när du känner att du inte kan få grepp om något särskilt bra. När 

det finns en riktigt vag och odefinierad känsla över mitt eget varande... Så då är det lättare att vända 

sig till korten och se vad som kommer ut av det. Att om det på något sätt hjälper till att strukturera och 

beskriva. Jag vet inte om det är då jag går på övervarv eller... Jo på något sätt känns det som att hjärnan 

har fått kortslutning och inte riktigt kan tolka vad den gör och vad den tänker.) 

 

Just kanske då när jag går igenom någonting ganska stort. Eller känner att det finns ambivalens kring 

ett beslut. Eller typ ett livskede. Och det är liksom överlag tycker jag det är svårt att bära motstridiga 

känslor och liksom osäkerhet och så. Jag söker mycket efter tydlighet. Jag tror det är ganska mänskligt. 

Men i synnerhet i sådana situationer så känns det som att tarotkorten är viktiga. Eller att där kan man 

hitta någonting nytt. Och jag tänker att jag hittar inte någonting nytt i korten utan jag hittar någonting 

nytt i mig själv via korten.  

 

Angående pandemiåren och att tyda mindre i korten efter dem: 

Att man hade ju mycket mer tid på sina händer. Att då hade jag ju tid att forska om korten, att vad 

betyder allt det här, att få in den där liksom, att det här är ju roligt. Och då hade jag så mycket 

information om korten. För det finns ju flera också olika sätt att tyda korten och allt sånt där. Ja. Så då 

var det så roligt att ha den där liksom, någonting att hålla på med. Och sen aktivt kunna göra. Nu 

tidsbrister det lite. Ja. Och så har jag tid mer då, att hålla på med alla saker. Så därför, då tar jag mig 

inte till korten så mycket. För att när det är ju sådär att, det tar ju ändå en stund att ändå få det där. 

Man borde ju liksom ha med alla ritualer som dit för. Det finns ju ändå saker man ska göra då före och 

efter. 

 

Om tarottydning i en värld av världsångest, kris och oro; 

Joo, mulla ei oo koskaan ollut sillei laajemmat asiat läsnä omassa lukemisessa.  

Niin, semmosta maailmantuskaa ei. Et ne on ollu tosi just lähinnä henkilökohtaiseen ja tosi sellaista 

itseään liittyvää ja omaan sisäiseen maailmaan liittyvää.��

(fri svensk översättning: Ja, jag har aldrig haft sådana liksom stora ämnen närvarande i min läsning. 
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Ja, ingen sådan världsångest. De har egentligen mest varit personliga och verkligen relaterade till en 

själv och sin egen inre värld.)�

 

Jag skulle säga att jag har använt mig mer av tarotkorten då en stor händelse tagit plats i mitt personliga 

liv. Men jag skulle säga att gällande samhälleliga frågor som ju också blir personliga och påverkar ens 

känsloliv, skulle säga att jag tyr mig mer till diskussion kanske med andra.  

Att då är det inte de där korten. Det känns som att korten är på något sätt är mer personliga. Typ 

utforskande och undersökande. Men sen gällande liksom. Det som händer samhälleligt, om man nu tar 

fast kriget, liksom Gaza-situationen som ett exempel.  

För mig känns det viktigt att där basera det på något sätt på empiri. Liksom hur jag förhåller mig. 

Diskutera med andra. Och på något sätt läsa på om situationen.  

 

4.2.4 Den intima aspekten av att tyda tarotkorten både tillsammans och med sig själv viktig för 

gemenskapen. Här syftar det intima på nära kontakt och förtrolighet. Att våga släppa loss och inte ha 

kontroll ibland kan föra med sig goda insikter men vara mycket känsligt och stundvis “triggande”. Det 

finns en koppling mellan att ha en tendens att närma sig tarotkortens värld och vara känslig och 

uppmärksam, ett sorts suggestivt tänkande inom sin omgivning. Intervjun visade att det krävs en viss 

tillit och självkänsla i stunden att dela med sig av tolkningen med ett medium(någon som läser korten 

åt dig) eller övrigt sällskap. En upplevelse av att mista kontrollen infall sig också här, kan ses som ett 

samband med det oväntade och ibland känsloladdade mötet som uppstår med en överraskning du inte 

var förberedd på. 

Exempel från intervjuerna: 

 

Se on tietynlaista kontrollin menettämistä, kun antaa jonkun lukea sulle, koska sieltä voi tulla ihan mitä 

vaan, ja se voi nostattaa sussa pintaan ihan mitä tahansa. 

(fri svensk översättning: Det är en viss typ av kontrollförlust när du låter någon läsa för dig, för vad 

som helst kan komma ut ur det, och det kan ta upp vad som helst till ytan.) 

 

Ibland är det lättare att ställa känsliga frågor då man drar kort åt sig själv. 

Jag kan utföra samma läsning nog för mig själv. Det blir en intimare grej då och då kanske jag ställer 

en annan fråga. Alltså jag brukar göra så om jag läser själv, att jag har en fråga, en fundering, jag vet 

inte riktigt hur jag ska lösa det och någonting är lite så ambivalent. Och sen gör jag en läsning åt mig 

själv med den specifika frågan och tar upp ett kort. Och sen liksom funderar jag på den där grejen.  

 

Men det är också viktigt att dela upplevelsen av tarotläsningen: 
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Men sen med andra kan det se annorlunda ut. Nu har jag inte gjort en läsning på länge med andra, 

tidigare mycket mera nog. Och då blir det som en kollektiv grej där man också skapar någon sorts 

gemenskap och intimitet och delar upplevelser med varandra. Alltså man kan ha intimitet både med 

andra och sig själv, lite beroende på vad man söker just då.  

 

Det som tidigare kom upp i avhandlingen om att hjälpa, och vara närvarande för varandra, uppkom 

också i intervjuerna: Men att se det liksom, särskilt när man tyder att det är andra folk, att man kan se 

att kanske hur deras perspektiv skulle vara såhär, eller hur man kunde hjälpa deras situation.  

 

4.3 Resultaten utgående från de här tre intervjuerna kan ses som både en liten tillbakablick och en ny 

framtidsutsikt för tarotkorten. Den klassiska frågeställningen lyfts än en gång - var det bättre förr? Var 

det en annan typ av användare som tog sig an tarottydning för omkring tio år sedan när den nya trenden 

började kännas av? En poäng lyftes om den nya populariteten kring tarot nu, som i samma veva leder 

till en oro att det till en viss del glömts bort delar av läsningen och kanske rentav skapat en ny generation 

användare som förbisett värdet av det ritualmässiga kring tarotläsningen: 

 

Jag har hört jättemycket kritik från de som hållit på med tarot tidigare. De är som om man inte tar 

samma saker i beaktande eller de gör det för liksom “allmänt” och det finns vissa saker som man hållit 

på länge som folk nu skippar igenom som nästan hör till korten - att man inte respekterar korten lika 

mycket genom hela det ämnet. Det känns inte lika. Kanske det blir någon grej med ju fler människor 

som blir intresserade. Ju mer sådär populariserat det blir att det sen förlorar sin magi lite. Eller sin 

charm.  

 

Också positiva sidor med den nya användarkretsen och dess intresse hittas, i form av att nya krav och 

frågeställningar ställs mot tarotkorten och dess tydare vill klart se nya, mer personliga bilder, och 

visuella drag parallellt med den traditionella symboliken. Det har märkts av att så väl bildkonstnärer, 

influencers på nätet som illustratörer och grafiska designers har tagit tarotkortens motiv till sina egna 

igen. 

 

Joo, oon ollut ja kyllä sen oon huomannut myöskin, että kun ite innostui niin monta vuotta sitten, niin 

oon huomannut varsinkin just somessa, että miten se on noussut esille, ja just kuvataiteessa se on 

yleistynyt tämmöisenä kuva-aiheena moneen, nykykuvittajan ja -,maalarin teoksissa. Ja ei se oo omaa 

näkemystä muuttanut, et enemmänkin on monet asiat kokenut tosi tervetulleeksi, niinku sen, et sitten kun 

on tullut paljon uusia ja nuoria, jotka on kiinnostuneista, niin on alkanu kyseenalaistaa, tai siis on 

ottanu esille ja kyseenalaistanut, no on sitä tehty aiemminkin, mut et nyt vielä enemmän. Esimerkiksi 

sitä binäärisyyttä, mikä noissa korttien kielessä ja kuvastossa on, et on tullut ihan valtavasti kaikkia 
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uusia pakkoja, jotka haastaa sitä kieltä ja kuvastoa, ja et miten se on kuin uudistettu myöskin. Ja musta 

se on ollu vaan tosi hienoa ja kivaa nähdä.  

(fri svensk översättning: Ja det har jag varit och ja jag har också märkt att när man blev intresserad för 

så många år sedan så har jag märkt speciellt bara på sociala medier att hur det har kommit upp, och 

just inom bildkonst, har det blivit vanligt som ett ämne för många samtida illustratörer och -, målares 

verk. Och det har inte förändrat mitt egen synsätt, det är mer att jag har tyckt att många saker verkligen 

är välkomna, som att det kommit en massa nya och unga intresserade, och de har de börjat ifrågasätta, 

eller har tagit upp det och ifrågasatt tarot, det har nog hänt tidigare också, men mer nu. Till exempel, 

det binära som finns i språket och bilderna för de korten, du har inte sett ett stort antal nya kortlekar 

som utmanar det språket och bilderna, och det är som att det också har förnyats. Och för mig har det 

bara varit riktigt bra och roligt att uppleva.) 

 

Alla jag intervjuade var av samma åsikt att det var främst en positiv sak att det finns ett större intresse 

för tarotkortlekarna och i och med ny medveten generation också krav på nya bilder och nya kort för 

nya verkligheter att gro och leva runt omkring. En kreativ och nyfiken ny generation som hittat till 

korten och som tidigare generationer gjort - gör tarottydningen på sitt eget sätt. 

 

	5. Sammandrag och reflektion  
 
Som svar på min ursprungliga forskningsfrågeställning ’Vilken betydelse har tarotkortleken och dess 

visuella kultur för dagens tolkare’, har jag nu summerat en del konstateranden och resultat av min 

forskning nedan. För det första tycks tarotkortens nya popularitet ligga mycket i denna reflektion: 

finns det ett behov av att veta vad som händer i framtiden eller ligger egentligen det ännu större behovet 

i att ha verktyg för att förbereda sig och bearbeta vad som komma skall i framtiden? Efter en lång process 

av att läsa på en massa böcker och teorier om ämnet, använda mig av tarotkorten, lyssna på intressanta 

poddar och diskutera om korten känns det nästan som varje nytt svar och resultat som fås kommer med 

en ny inblick och evig fråga. Jag är ändå glad att jag antog utmaningen med denna avhandling och gjorde 

den på mitt eget sätt. Alla diskussioner under processens gång har varit väldigt givande och framtida 

tarotläsningar kommer vara guld värda, jag kommer absolut fortsätta med korten efter detta projekt. 

 

En av de viktigaste poängerna jag kom fram till i min forskning var sambandet med djup självreflektion 

och lekfullhet. Att minnas att det finns stunder då fantasi, humor och lek verkligen behövs då vi lär oss 

mer om oss själva, också i vuxen ålder. En slags positiv inlärningsmodell, där vi kan vara snälla mot 

varandra och mot en själv och uppnå styrka via lekfullheten och spontaniteten, att kasta sig in i det 

okända utan att vara rädd för misslyckande eller att göra fel eller läsa in fel. Att syssla med verksamhet 

som tangerar magiska ting och på alternativa möjligheter för en själv och för förbättring hänger ihop 

med detta. Att tillsammans med andra få fundera på relationer, livsval och knepiga frågor är alltid viktig 
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och det finns en förhoppning om att hitta mera tid för detta. Ett sätt att sitta ner och verkligen vara 

närvarande och lyssna intensivt är under en tarotläsning, och ett fint tillfälle att lära känna sig själv och 

andra på ett djupare, förtroligt plan. 

 

Tarotkortens betydelse som stöd och vägledning verkar fortfarande ha den största betydelsen i folks 

privatliv och inte då det handlar om större samhälleliga frågor. Däremot kom det fram att med en högre 

intuitiv förmåga och kreativ energi har man större chans att lyckas bearbeta och förbereda sig för nya 

utmaningar, och det med hjälp av djupare självkänsla och reflektion som delvis kan fås via det 

emotionella sättet att använda med korten. Däremot hade tarotkorten en effekt att väcka mycket 

känsloreaktioner och vara nästan för emotionellt laddade, och personliga ibland. En fundering fick jag 

om det kunde vara just där det magiska tänkandet ligger, i suggestionen. Att märka hur man kan bli 

extra känslig eller fokuserad då det kommer till tarottydning. I stunden du delar med någon annan i 

samband med kortets bild – att bilden i sig kan väcka så snabba associationer och starka reaktioner. Och 

att bildspråket stannar med dig långt efter att tydningen av kortet, och stunden med det lagda bordet med 

kort är över. 

 

Att tarotkortens bildspråk också kan se ut på så många sätt har det för många öppnat upp en möjlighet 

att relatera till kort som är annat än mänskliga i sin natur. En sådan insikt kom fram då jag läste en del 

kritik som riktats mot de mer klassiska kortlekarna. Mera fria metaforer, roliga, relaterbara, tematiska, 

halvabstrakta, poetiska, djur och växtmotiv efterfrågas nu, istället för könsnormativa, vita 

människofigurer i maktpositioner till exempel. De gamla symbolerna verkar definitivt kräva något mera 

nu, det kan också finnas i namnen, kategorierna och språket kring tarot, men intresset för att tyda bilder 

och kort lever kvar. Samhällets framfart och kulturella och politiska diskussion reflekteras också i 

tarotbilderna. De nya perspektiven tarotkorten kan ge är användbara för empati och förståelse.  

 

Vikten av att hitta kort som passar en själv och ens världsbild har Saara Obele (2023) skrivit mera om i 

sin magistersavhandling ”Kuka istuu valtaistuimella? Intersektionaalinen feminismi tarot-

kuvitustaiteessa” som tangerar tarotkortens illustrationer ur ett kritiskt feministiskt och intersektionellt 

perspektiv. Obele har också illustrerat en egen tarotkortlek utgående från efterfrågan och brist på 

mångfald och synlighet för till exempel olika  kroppar, sexualiteter och etniciteter inom tarotvärlden. 

Det känns fullständigt nödvändigt för tarotkortens överlevnad att kortens visuella sida och innehåll följer 

med sin tid och de påverkande faktorerna som krävs. Och att det finns en möjlighet för lika många olika 

kort som det finns tolkningar, de utesluter inte varandra, utan närmare förstärker varandras existens. 

 

Vad jag gärna skulle forska vidare på inom detta ämne är sambandet mellan tarotkortens popularitet nu 

och en generation tidigare, på 1990-talet. På intervjuerna kom det fram att det fanns direkta kopplingar 
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till flera mödrar och andra äldre släktingar och bekanta som hållit på med tarot under 1980- talets slut 

och 1990-talet och koppla det till en feministisk diskurs om delad gemenskap och närvaro. Kanske 

forska närmare på 1990-talets lågkonjunktur under min tidiga barndom och vad new age-rörelsen hade 

för sig då, psykologisk astrologi och liknande. Niki de Saint Phalles trädgård med sina enorma 

tarotskulpturer lever också kvar som en fantastisk dröm fylld av möjligheter att utforska och ta sig an. 
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